agam, et non timebo ; » (*Ps.*, xi, v. 6) : « Fiducialiter agam in eo. » — *b*) « Sicut bilis justificatio est hæc, quamdiu est in corde hominis latens, non magnificabitur per eam Christus, nisi quantum ad cor illius, non quantum ad alios ; sed quando-cumque prorumpit in exteriora per actus corporales apparentes : tunc vere et proprie magnificatur. Et ideo ait : « In corpore meo. » In corpore nostro Christus dupliciter magnificatur : uno modo in quantum corpus nostrum deputamus ad obsequium ejus, ministeria ejus corporaliter exequendo (*1<sup>re</sup> Cor.*, vi, v. 20) : « Glorificate, et portate Deum in corpore vestro. » Alio modo corpus nostrum exponendo pro Christo (*1<sup>re</sup> Cor.*, xiii, v. 3) : « Si quando magnitudo divini effectus ostendit

point la charité, tout cela ne me servira de rien. » La première de ces consécérations se fait par la vie ; la seconde par la mort. L'Apôtre dit donc (v. 20) : « Soit par ma vie, » car c'est par celui qui vit que se font les œuvres, « soit par la mort » (*Rom.*, xiv, v. 8) : « Soit que nous vivions, c'est pour le Seigneur que nous vivons, soit que nous mourions, c'est pour le Seigneur que nous mourons ; soit donc que nous vivions, soit que nous mourions, nous sommes toujours au Seigneur. » On peut aussi entendre cette mort de la mort spirituelle (*Coloss.*, iii, v. 5) : « Faites mourir les membres de l'homme terrestre qui est en vous, etc. »

*B*) S. Paul explique à la suite comment Jésus-Christ sera glorifié en lui soit par la vie, soit par la mort, lorsqu'il dit (v. 21) : « Jésus-Christ est ma vie et la mort m'est un gain. » La vie suppose un mouvement. Aussi dit-on de ce qui se meut de soi : il vit. De là vient qu'on regarde comme constituant radicalement la vie de l'homme, ce qui est en lui le principe du mouvement. Or ce principe est ce à quoi le sentiment s'unit, dans l'homme, comme à sa fin ; car tel est pour lui le point de départ pour toutes choses. C'est de là aussi que quelques-uns disent des motif déterminants de leurs actes : c'est ma vie. Ainsi parle le chasseur de la chasse, et l'ami de son ami. Dans ce sens Jésus-Christ est notre vie, parce qu'il est le principe de notre vie et de tous nos actes ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 21) : « Ma vie, c'est Jésus-Christ, » parce que Jésus-Christ seul le faisait agir. « Et mourir m'est un gain, etc. » L'Apôtre parle ici avec justesse : Chacun de nous ne regarde-t-il pas comme un gain de pouvoir perfectionner cette vie qui est en nous imparfaite ; ainsi l'infirmes considère comme un gain une vie pleine de santé. Notre vie, c'est le Christ (*Coloss.*, iii, v. 5) : « Vous êtes morts, et votre vie est cachée en Dieu avec le

etc. » Sed primus modus fit per vitam ; in eo : hoc autem est illud, cui affectus secundus vero per mortem. Ideo dicit : « Sive per vitam, » quia vivendo operatur, « sive per mortem » (*Rom.*, xiv, v. 8) : « Sive vivimus, sive morimur, Domini sumus, etc. » quod etiam intelligi potest de morte spirituali (*Col.*, iii, v. 5) : « Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, etc. »

*B*) Deinde exponit quomodo mortificabitur per vitam et per mortem, dicens : « Mihi enim vivere, etc. » Vita enim importat motionem quamdam : illa enim vivere dicuntur, quæ ex se moventur. Et inde est quod illud videtur esse radicaliter vita hominis, quod est principium motus in eo : hoc autem est illud, cui affectus unitur, sicut finis, quia ex hoc movetur homo ad omnia. Unde aliqui dicunt illud ex quo moventur ad operandum, vitam suam : ut venatores venationem, et amici amicum. Sic ergo Christus est vita nostræ quoniam totum principium vitæ nostræ et operationis est Christus. Et ideo dicit Apostolus : « Mihi enim vivere, etc. » quia solus Christus movebat eum. « Et mori lucrum, » hic Apostolus proprie loquitur : quilibet enim sibi ad lucrum reputat, quando vitam quam habet imperfectam potest perficere : sic infirmus ad lucrum reputat sanam vitam. Vita nostra Christus est (*Col.*, iii, v. 3) : « Vita nostra abscon-

Christ. » Mais ici-bas, cette vie est imparfaite (2<sup>e</sup> Corinth., v, v. 6) : « Pendant que nous habitons dans ce corps, nous sommes éloignés du Seigneur, et hors de notre patrie. » Quand donc notre corps meurt, notre vie, c'est-à-dire Jésus-Christ se perfectionne en nous, car alors nous lui devenons présents (Ps., cxxvi, v. 2) : « Après le sommeil qu'il aura donné à ses bien-aimés ; » (2<sup>e</sup> Timoth., iv, v. 6) : « Pour moi, je suis comme une victime, qui a déjà reçu l'aspersion pour être sacrifiée, etc. »

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 22) : « Que si je demeure plus longtemps dans ce corps mortel, etc., » il élève une sorte de difficulté sur ce qu'il vient de dire. 1<sup>o</sup> Il énonce cette difficulté ; 2<sup>o</sup> il en donne la solution (v. 25) : « C'est pourquoi j'ai une certaine confiance, etc. »

1<sup>o</sup> La première partie se subdivise ; S. Paul expose d'abord la difficulté ; il donne ensuite les raisons de l'une et l'autre partie (v. 25) : « Et je me trouve pressé des deux côtés, etc. » — A) Il dit donc : Si vivre dans ce corps mortel, etc., il est certain que tant que je vis dans ce corps mortel, le Christ est glorifié ; donc pour moi vivre dans cette chair, c'est-à-dire, ma vie dans ce corps mortel, me fournit l'occasion d'acquérir ce fruit de la glorification de Jésus-Christ. Il relève donc l'effet à raison de sa cause ; c'est-à-dire, si la vie me procure ce fruit, à savoir, de glorifier le Christ, la vie que je passe dans cette chair, est donc bonne et fructueuse (Rom., vi, v. 22) : « Le fruit que vous retirez c'est votre sanctification, etc. » Si donc il en est ainsi (v. 22) : « Je ne sais plus que choisir, » ou de mourir, ou de vivre (Rom., viii, v. 26) : « Nous ne savons ce que nous devons demander à Dieu dans nos prières ; » (Sagesse, ix, v. 14) : « Les pensées des hommes sont timides et nos prévoyances sont incertaines. »